



2006年3月期

第 3 四半期決算概要

・ 2006 年 3 月期第 3 四半期決算概要（連結）	・ ・ ・ ・ ・	1
・ 2006 年 3 月期通期業績予想（連結）	・ ・ ・ ・ ・	12
・ 主要ニュースリリース一覧 [2005 年 10 月 ~]	・ ・ ・ ・ ・	14

2006 年 1 月 27 日
株式会社 野村総合研究所

. 2006年3月期第3四半期決算概要（連結）

（1）損益概況

参考：

	17年3月期 第3四半期累計 (16年4月~16年12月)		18年3月期 第3四半期累計 (17年4月~17年12月)		前年同期比		17年3月期 (通期) 金額 (百万円)
	金額 (百万円)	進捗率 (通期比) (%)	金額 (百万円)	進捗率 (通期比) (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	
売上高	180,621	71.4	199,340	73.8	18,718	10.4	252,963
営業利益	20,118	66.7	24,778	72.9	4,660	23.2	30,159
経常利益	20,716	-	25,996	-	5,279	25.5	30,987
当期純利益	11,843	-	15,606	-	3,763	31.8	16,303
営業利益率	11.1%	-	12.4%	-	1.3 P		11.9%
一株当たり 当期純利益(円)	263.18	-	352.97	-	89.79	34.1	362.30

【第3四半期】

	前期第3四半期 (16年10月~16年12月)		当期第3四半期 (17年10月~17年12月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	65,454	66,837	1,383	2.1		
営業利益	7,799	8,318	519	6.7		
経常利益	7,790	8,612	822	10.6		
当期純利益	4,960	5,235	274	5.5		
営業利益率	11.9%	12.4%	0.5 P			

< 参考 >

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月~16年6月)		当期第1四半期 (17年4月~17年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	53,245	60,664	7,419	13.9		
営業利益	5,338	6,267	928	17.4		
経常利益	5,768	6,804	1,035	18.0		
当期純利益	3,430	3,961	530	15.5		
営業利益率	10.0%	10.3%	0.3 P			

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月~16年9月)		当期第2四半期 (17年7月~17年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	61,921	71,838	9,916	16.0		
営業利益	6,980	10,192	3,212	46.0		
経常利益	7,157	10,579	3,421	47.8		
当期純利益	3,451	6,409	2,958	85.7		
営業利益率	11.3%	14.2%	2.9 P			

. 2006年3月期第3四半期決算概要（連結）

（2）業種別売上高

参考：

	17年3月期 第3四半期累計 (16年4月~16年12月)		18年3月期 第3四半期累計 (17年4月~17年12月)		前年同期比		17年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金融サービス業	103,484	57.3	119,486	59.9	16,001	15.5	149,864	59.2
流通業	32,658	18.1	35,473	17.8	2,815	8.6	43,138	17.1
その他民間企業	31,963	17.7	30,843	15.5	1,120	3.5	42,668	16.9
官公庁	12,514	6.9	13,536	6.8	1,021	8.2	17,291	6.8
合計	180,621	100.0	199,340	100.0	18,718	10.4	252,963	100.0
上記金額のうち、野村証券グループおよびセブン&アイグループ向けの売上								
野村証券グループ	46,535	25.8	55,944	28.1	9,408	20.2	67,000	26.5
セブン&アイグループ	23,006	12.7	25,234	12.7	2,228	9.7	30,597	12.1

【第3四半期】

	前期第3四半期 (16年10月~16年12月)		当期第3四半期 (17年10月~17年12月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	40,542	61.9	40,200	60.1	342	0.8
流通業	11,103	17.0	11,845	17.7	741	6.7
その他民間企業	9,694	14.8	9,611	14.4	82	0.9
官公庁	4,113	6.3	5,180	7.8	1,066	25.9
合計	65,454	100.0	66,837	100.0	1,383	2.1
うち、野村証券グループ	17,651	27.0	19,556	29.3	1,904	10.8
うち、セブン&アイグループ	8,737	13.3	8,226	12.3	510	5.8

・ 2006年3月期第3四半期決算概要（連結）

< 参 考 >

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月~16年6月)		当期第1四半期 (17年4月~17年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	28,279	53.1	35,187	58.0	6,908	24.4
流通業	10,627	20.0	11,195	18.5	567	5.3
その他民間企業	10,478	19.7	10,653	17.6	175	1.7
官公庁	3,860	7.2	3,628	6.0	231	6.0
合 計	53,245	100.0	60,664	100.0	7,419	13.9
うち、野村証券グループ	13,088	24.6	14,630	24.1	1,541	11.8
うち、セブン&アイグループ	6,891	12.9	8,344	13.8	1,452	21.1

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月~16年9月)		当期第2四半期 (17年7月~17年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
金融サービス業	34,662	56.0	44,098	61.4	9,436	27.2
流通業	10,927	17.6	12,433	17.3	1,506	13.8
その他民間企業	11,791	19.0	10,579	14.7	1,212	10.3
官公庁	4,540	7.3	4,727	6.6	186	4.1
合 計	61,921	100.0	71,838	100.0	9,916	16.0
うち、野村証券グループ	15,795	25.5	21,757	30.3	5,962	37.7
うち、セブン&アイグループ	7,376	11.9	8,663	12.1	1,287	17.4

（3）セグメント情報

システムソリューションサービス

参考：

	17年3月期 第3四半期累計 (16年4月~16年12月)		18年3月期 第3四半期累計 (17年4月~17年12月)		前年同期比		17年3月期 (通期)	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	62,343	34.5	74,824	37.5	12,481	20.0	89,386	35.3
運用処理	71,941	39.8	77,572	38.9	5,631	7.8	97,559	38.6
商品販売等	17,378	9.6	14,886	7.5	2,491	14.3	26,284	10.4
売上高	151,663	84.0	167,283	83.9	15,620	10.3	213,230	84.3
営業利益	16,055		21,291		5,235	32.6	24,483	
営業利益率	10.6%		12.7%		2.1 P		11.5%	

構成比は、連結売上高に対する割合を表示しております。

【第3四半期】

	前期第3四半期 (16年10月~16年12月)		当期第3四半期 (17年10月~17年12月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	25,012	38.2	25,405	38.0	392	1.6
運用処理	23,675	36.2	26,397	39.5	2,722	11.5
商品販売等	6,964	10.6	4,265	6.4	2,698	38.7
売上高	55,652	85.0	56,068	83.9	416	0.7
営業利益	6,343		7,035		691	10.9
営業利益率	11.4%		12.5%		1.1 P	

. 2006年3月期第3四半期決算概要（連結）

< 参 考 >

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月~16年6月)		当期第1四半期 (17年4月~17年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	16,213	30.4	22,644	37.3	6,431	39.7
運用処理	24,015	45.1	25,007	41.2	992	4.1
商品販売等	4,157	7.8	3,190	5.3	967	23.3
売上高	44,386	83.4	50,842	83.8	6,456	14.5
営業利益	4,504		5,665		1,160	25.8
営業利益率	10.1%		11.1%		1.0 P	

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月~16年9月)		当期第2四半期 (17年7月~17年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	21,117	34.1	26,774	37.3	5,657	26.8
運用処理	24,251	39.2	26,168	36.4	1,916	7.9
商品販売等	6,255	10.1	7,429	10.3	1,174	18.8
売上高	51,624	83.4	60,372	84.0	8,748	16.9
営業利益	5,207		8,590		3,382	65.0
営業利益率	10.1%		14.2%		4.1 P	

・ 2006年3月期第3四半期決算概要（連結）

コンサルティング・ナレッジサービス

参考：

	17年3月期 第3四半期累計 (16年4月~16年12月)		18年3月期 第3四半期累計 (17年4月~17年12月)		前年同期比		17年3月期 (通期)	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
売上高	28,958	16.0	32,056	16.1	3,098	10.7	39,733	15.7
営業利益	4,069		3,495		574	14.1	5,692	
営業利益率	14.1%		10.9%		3.2 P		14.3%	

構成比は、連結売上高に対する割合を表示しております。

【第3四半期】

	前期第3四半期 (16年10月~16年12月)		当期第3四半期 (17年10月~17年12月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
売上高	9,802	15.0	10,769	16.1	967	9.9
営業利益	1,462		1,297		165	11.3
営業利益率	14.9%		12.0%		2.9 P	

< 参考 >

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月~16年6月)		当期第1四半期 (17年4月~17年6月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
売上高	8,858	16.6	9,821	16.2	962	10.9
営業利益	835		601		233	28.0
営業利益率	9.4%		6.1%		3.3 P	

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月~16年9月)		当期第2四半期 (17年7月~17年9月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
売上高	10,297	16.6	11,465	16.0	1,168	11.3
営業利益	1,771		1,596		175	9.9
営業利益率	17.2%		13.9%		3.3 P	

（4）受注情報

受注高

	17年3月期 第3四半期累計 (16年4月~16年12月)	18年3月期 第3四半期累計 (17年4月~17年12月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	66,967	77,870	10,902	16.3
運用処理	14,399	13,707	691	4.8
商品販売等	17,378	15,939	1,438	8.3
システムソリューションサービス	98,745	107,517	8,771	8.9
コンサルティング・ナレッジサービス	21,273	25,602	4,329	20.4
合計	120,018	133,120	13,101	10.9

受注残高

	17年3月期 第3四半期末 (16年12月31日)	18年3月期 第3四半期末 (17年12月31日)	前年同期末比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	18,087	16,981	1,105	6.1
運用処理	21,801	24,156	2,355	10.8
商品販売等	-	1,052	1,052	-
システムソリューションサービス	39,888	42,191	2,303	5.8
コンサルティング・ナレッジサービス	8,005	9,539	1,533	19.2
合計	47,893	51,730	3,836	8.0

（5）外注実績

セグメント別外注実績および生産実績に占める割合

参考：

	17年3月期 第3四半期累計 (16年4月~16年12月)		18年3月期 第3四半期累計 (17年4月~17年12月)		前年同期比		17年3月期 (通期)	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	27,414	59.2	36,648	61.5	9,233	33.7	39,804	60.2
運用処理	18,088	33.0	18,031	33.0	56	0.3	24,245	32.9
システムソリューションサービス	45,503	45.0	54,679	47.9	9,176	20.2	64,049	45.8
コンサルティング・ナレッジサービス	6,510	36.2	7,915	38.0	1,404	21.6	9,123	36.8
合計	52,013	43.7	62,594	46.4	10,581	20.3	73,173	44.5
うち、中国ソフトウェア開発	4,354	8.4	7,323	11.7	2,968	68.2	6,459	8.8

総外注実績に対する、中国開発業務委託企業の外注実績の割合を表示しております。

【第3四半期】

	前期第3四半期 (16年10月~16年12月)		当期第3四半期 (17年10月~17年12月)		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)	(百万円)	(%)
開発・製品販売	10,204	60.7	12,543	61.8	2,339	22.9
運用処理	5,870	33.2	6,235	34.2	365	6.2
システムソリューションサービス	16,074	46.6	18,778	48.7	2,704	16.8
コンサルティング・ナレッジサービス	2,196	36.1	2,781	39.9	584	26.6
合計	18,270	45.0	21,560	47.4	3,289	18.0
うち、中国ソフトウェア開発	1,845	10.1	2,547	11.8	702	38.1

. 2006年3月期第3四半期決算概要（連結）

< 参 考 >

【第1四半期】

	前期第1四半期 (16年4月~16年6月)		当期第1四半期 (17年4月~17年6月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	7,166	55.5	11,099	59.0	3,932	54.9
運用処理	6,128	32.9	5,454	30.6	674	11.0
システムソリューションサービス	13,294	42.2	16,553	45.2	3,258	24.5
コンサルティング・ナレッジサービス	2,011	35.4	2,423	37.6	411	20.4
合 計	15,306	41.1	18,976	44.0	3,669	24.0
うち、中国オフショア開発	1,080	7.1	2,062	10.9	982	90.9

【第2四半期】

	前期第2四半期 (16年7月~16年9月)		当期第2四半期 (17年7月~17年9月)		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	10,044	60.5	13,005	63.4	2,960	29.5
運用処理	6,090	32.9	6,342	34.2	252	4.1
システムソリューションサービス	16,134	45.9	19,347	49.5	3,212	19.9
コンサルティング・ナレッジサービス	2,301	37.2	2,710	36.6	409	17.8
合 計	18,435	44.6	22,057	47.5	3,621	19.6
うち、中国オフショア開発	1,428	7.8	2,712	12.3	1,283	89.8

・ 2006年3月期第3四半期決算概要（連結）

（6）キャッシュ・フロー

参考：

	17年3月期 第3四半期累計 〔16年4月～16年12月〕	18年3月期 第3四半期累計 〔17年4月～17年12月〕	前年同期比		17年3月期 （通期）
	金額 （百万円）	金額 （百万円）	増減額 （百万円）	増減率 （%）	金額 （百万円）
税金等調整前当期純利益	19,202	25,694	6,492	33.8	27,361
営業外損益項目の調整額（益： ）	541	1,194	653	120.8	713
特別損益項目の調整額（益： ）	537	302	235	43.8	2,645
減価償却費	13,627	11,649	1,978	14.5	18,402
営業債権・債務の増減額	2,923	1,392	4,315	-	5,243
引当金の増減額（減少： ）	4,257	5,158	901	21.2	855
その他	490	1,133	643	131.3	404
小計	26,135	33,818	7,682	29.4	43,711
利息および配当金	469	1,126	656	139.8	526
法人税等の支払額	16,639	18,281	1,641	9.9	16,668
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,965	16,663	6,697	67.2	27,569
有形固定資産の取得による支出	6,223	4,837	1,386	22.3	8,051
無形固定資産の取得による支出	7,050	5,784	1,265	17.9	9,327
小計：設備投資額	13,273	10,621	2,651	20.0	17,379
定期預金の預入による支出	6,019	6,759	740	12.3	6,148
定期預金の払戻による収入	-	6,513	6,513	-	-
有価証券等の取得による支出	51,378	20,723	30,654	59.7	65,872
有価証券等の売却・償還等による収入	411	63,515	63,103	-	6,130
その他	1,172	153	1,019	86.9	1,287
投資活動によるキャッシュ・フロー	69,088	32,075	101,163	-	81,981
フリー・キャッシュ・フロー	59,122	48,739	107,861	-	54,411
（除く：資金運用目的投資 ）	1,847	6,073	7,920	-	15,178
長期借入金の借入・返済（返済： ）	1,170	180	990	84.6	1,230
自己株式の取得・処分（取得： ）	2	48,283	48,280	-	2
配当金の支払額	2,661	5,783	3,121	117.3	2,695
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,834	54,247	50,412	-	3,928
現金及び現金同等物に係る換算差額	39	174	134	335.8	205
現金及び現金同等物の増減額（減少： ）	62,916	5,334	57,582	91.5	58,134
現金及び現金同等物の期首残高	96,812	38,677	58,134	60.0	96,812
現金及び現金同等物の期末残高	33,895	33,342	552	1.6	38,677
現金及び現金同等物+資金運用目的投資残高	91,171	60,378	30,793	33.8	108,151

資金運用目的投資は、預入日から満期日までの期間が3ヶ月を超える定期預金および国債等への投資であります。
なお、投資活動によるキャッシュ・フローに含まれる資金運用目的投資は以下のとおりであります。

定期預金の預入による支出	6,019	6,759	740	12.3	6,148
定期預金の払戻による収入	-	6,513	6,513	-	-
有価証券等の取得による支出	51,255	20,270	30,984	60.5	63,441
有価証券等の売却・償還等による収入	-	63,182	63,182	-	-
資金運用目的投資合計（支出： ）	57,274	42,665	99,940	-	69,589

. 2006年3月期第3四半期決算概要（連結）

（7）設備投資額

参考：

	17年3月期 第3四半期累計 (16年4月~16年12月)	18年3月期 第3四半期累計 (17年4月~17年12月)	前年同期比		17年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	6,191	4,503	1,687	27.3	8,038
無形固定資産	7,026	5,773	1,253	17.8	9,312
合計	13,218	10,277	2,941	22.3	17,351

（8）減価償却費

参考：

	17年3月期 第3四半期累計 (16年4月~16年12月)	18年3月期 第3四半期累計 (17年4月~17年12月)	前年同期比		17年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	4,069	4,484	414	10.2	5,743
無形固定資産	9,558	7,164	2,393	25.0	12,658
合計	13,627	11,649	1,978	14.5	18,402

（9）研究開発費

参考：

	17年3月期 第3四半期累計 (16年4月~16年12月)	18年3月期 第3四半期累計 (17年4月~17年12月)	前年同期比		17年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
システムソリューションサービス	699	923	223	32.0	1,140
コンサルティング・ナレッジサービス	368	772	403	109.6	506
合計	1,068	1,695	627	58.8	1,646

・ 2006年3月期通期業績予想（連結）

（１）損益概況

	17年3月期 （実績）		18年3月期 （予想）		前期比	
	金額 （億円）		金額 （億円）		増減額 （億円）	増減率 （％）
売上高	2,529		2,700		170	6.7
営業利益	301		340		38	12.7
経常利益	309		354		44	14.2
当期純利益	163		210		46	28.8
営業利益率	11.9%		12.6%		0.7 P	
1株当たり当期純利益(円)	362.30		484.71		122.41	33.8
中間（円）	20.00		50.00		30.00	150.0
期末（円）	80.00		90.00		10.00	12.5
1株当たり年間配当金(円)	100.00		140.00		40.00	40.0
連結配当性向	27.6%		28.1%		0.5 P	

18年3月期の1株当たり予想当期純利益は、予想期中平均株式数を用いて算出しております。

（２）業種別売上高

	17年3月期 （実績）		18年3月期 （予想）		前期比	
	金額 （億円）	構成比 （％）	金額 （億円）	構成比 （％）	増減額 （億円）	増減率 （％）
金融サービス業	1,498	59.2	1,625	60.2	126	8.4
流通業	431	17.1	480	17.8	48	11.3
その他民間企業	426	16.9	415	15.4	11	2.7
官公庁	172	6.8	180	6.7	7	4.1
合計	2,529	100.0	2,700	100.0	170	6.7

（３）品目別売上高

	17年3月期 （実績）		18年3月期 （予想）		前期比	
	金額 （億円）	構成比 （％）	金額 （億円）	構成比 （％）	増減額 （億円）	増減率 （％）
開発・製品販売	893	35.3	1,015	37.6	121	13.6
運用処理	975	38.6	1,055	39.1	79	8.1
商品販売等	262	10.4	200	7.4	62	23.9
システムソリューションサービス	2,132	84.3	2,270	84.1	137	6.5
コンサルティング・ナレッジサービス	397	15.7	430	15.9	32	8.2
合計	2,529	100.0	2,700	100.0	170	6.7

. 2006年3月期通期業績予想（連結）

（4）設備投資額

	17年3月期 （実績）	18年3月期 （予想）	前期比	
	金額 （億円）	金額 （億円）	増減額 （億円）	増減率 （%）
有形固定資産	80	95	14	18.2
無形固定資産	93	85	8	8.7
合計	173	180	6	3.7

（5）減価償却費

	17年3月期 （実績）	18年3月期 （予想）	前期比	
	金額 （億円）	金額 （億円）	増減額 （億円）	増減率 （%）
減価償却費合計	184	155	29	15.8

（6）研究開発費

	17年3月期 （実績）	18年3月期 （予想）	前期比	
	金額 （億円）	金額 （億円）	増減額 （億円）	増減率 （%）
研究開発費合計	16	23	6	39.6

NRI 野村総合研究所

経営関連

- ・ 年頭挨拶 (2006/01/04)
- ・ 自己株式の取得終了に関するお知らせ (2005/12/16)
- ・ 自己株式の公開買付けの結果および主要株主の異動に関するお知らせ (2005/11/18)
- ・ 自己株式の取得および自己株式の公開買付けに関するお知らせ (2005/10/27)
- ・ 平成 18 年 3 月期(第 41 期)中間配当に関するお知らせ (2005/10/27)
- ・ 中間および通期業績予想の修正に関するお知らせ (2005/10/14)

商品・サービス(システムソリューションサービス)

- ・ スパムメールを検出し、ウイルスから企業を守る Proofpoint 社のメッセージング・セキュリティソリューションを NRI が販売開始 (2006/01/19)
- ・ 1 月 10 日より、一般債振替制度に対応した共同利用型サービスを提供開始
～ 保振接続と日銀ネット接続をトータルにサポート～ (2006/01/06)
- ・ “顧客の声”をマーケティング・CS 向上に活用するテキストマイニングシステム「TRUE TELLER」の Ver.5.0 を発売 (2005/12/28)
～ CS 評価分析、単語週間チャート、スナップショットレポート機能などを追加～
- ・ 投信販売フロントシステム BESTWAY/FS コンプライアンス機能を大幅向上 (2005/12/27)
- ・ テキストマイニングを利用した FAQ 管理業務用パッケージソフト「TRUE TELLER FAQ ナレッジ」の Ver.2.5 を発売 (2005/12/08)
～ セキュリティ精度と検索精度・効率を向上し、文書ファイルの検索を実現～
- ・ センシング技術と情報通信技術が融合し各分野での利用が拡大 (2005/11/24)
～ NRI、2010 年度までのセンシング技術の進展を予測した「IT ロードマップ」を発表～
- ・ 携帯電話を利用したワンタイムパスワード方式の高度認証ソリューション「SecuSURF SA」を販売開始 (2005/11/07)
- ・ 次世代 IT プラットフォーム「オブジェクトワークス R7.0」を発売 (2005/10/31)
～ BREW 携帯電話対応コンポーネント、ミッションクリティカル拡張コンポーネントなどを追加～
- ・ 顧客の声を経営や商品開発に生かすテキストマイニング技能の認定制度を開始 (2005/10/19)

商品・サービス(コンサルティング・ナレッジサービス)

- ・ 2010 年までに社会資本の“創造的破壊”の合意形成を (2005/12/16)
～ NRI 試算では 2025 年以降に道路・下水道・治水の維持更新費用が不足～
- ・ モバイルソリューションは 1 兆 7,011 億円、薄型テレビは 17 兆 6,450 億円市場に (2005/12/15)
～ 2010 年までの国内 IT 主要市場の規模とトレンドを展望(2)～
- ・ 家庭向け光ファイバーは 6,483 億円市場に、消費者向け IP 電話と地上デジタル放送も普及拡大 (2005/12/07)
～ 2010 年までの国内 IT 主要市場の規模とトレンドを展望(1)～
- ・ 2010 年の経営戦略は“働くモチベーションの再生”がカギ (2005/12/05)
上場企業 20～30 代正社員に調査、やりがいは「報酬」「自分らしさ」「キャリアアップ」～
- ・ 団塊世代の 78.2% が「仕事持ち続けたい」、うち約 15% は起業を志向 (2005/11/18)
～ NRI の団塊世代調査から浮かんだセカンドライフのキーワードは「挑戦」～
- ・ 2005 年 10 月より、「ブランド価値評価サービス」を開始 (2005/10/11)
～ 企業のブランド価値を定量的に評価～
- ・ マニア消費者市場を新たに推計、04 年は主要 12 分野で延べ 172 万人、4,110 億円規模 (2005/10/06)
～ 「オタク層」を 5 タイプに分類、マーケティングフレーム新「3C」も提案～
- ・ 国内株式売買執行コスト算出のユニバース評価サービスを開始 (2005/10/03)

NRI データサービス

- ・ 新「Senju Family」戦略を推進 3年後、売上目標100億円 (2005/11/22)
～ ITサービスマネジメントを実現する「Senju Family」製品・ソリューションを強化～
- ・ NRIデータサービスとデル、ITIL導入支援サービスで協業 (2005/10/06)
～ 短期間かつ低コストでの ITIL 導入を実現～

NRI ラーニングネットワーク

- ・ NRIラーニング 日本プライバシープロフェッショナル協会認定の個人情報保護社内認定講座 / 試験 (2005/12/01)
のeラーニングコースを開始

NRI セキュアテクノロジーズ

- ・ 2005年「インターネットにおける脆弱性トップ20リスト」公開 (2005/12/28)
～ NRIセキュアが日本語翻訳を担当～
- ・ NRIセキュア、PC用セキュリティ自動点検ソフトの新バージョンを開発 (2005/12/06)
～ ソースネクストより「セキュリティアドバイザー2」として発売～
- ・ 野村総合研究所とNRIセキュア、危険性のあるPCを隔離する検疫ソリューションを開発 (2005/10/26)
- 「SecureCube / PC Check」の新オプション「LAN-Blocker」として本日発売 -

NRI サイバーパテント

- ・ 「再公表早期サービス」を開始 (2005/10/12)
～ 再公表特許を2年間先取り可能に～